
 

 

 

- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D-Lgs n. 196/2003 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo Unico 

delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e successive 

modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il decreto del Ministro della Difesa 1° settembre 2017, concernente, tra l’altro, requisiti di 

partecipazione, titoli di studio, tipologia e modalità di svolgimento dei concorsi e delle 

prove d’esame per il reclutamento degli ufficiali del ruolo tecnico dell’Arma dei 

Carabinieri; 
 

VISTO il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 DE120232 0000241 del 21 aprile 2023, con il 

quale è stato indetto, un concorso, per titoli ed esami, per la nomina di 14 (quattordici) 

tenenti in servizio permanente nel ruolo tecnico dell’Arma dei Carabinieri; 
 

VISTO il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0299885 del 19 maggio 2023 e 

successive modifiche, con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del 

concorso indetto con il sopracitato decreto; 
 

VISTA la lettera n. 145/13-1 U del 21 agosto 2023 con la quale il Comando Generale dell’Arma 

dei Carabinieri – Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento ha chiesto la devoluzione 

dei due posti destinati alla specialità medicina del lavoro, cardiologia, medicina interna, 

radiologia e psichiatria, i quali non sono stati ricoperti per carenza di concorrenti idonei, 

alla specialità medicina medico generico, per la quale sono risultati idonei all’esito della 

procedura concorsuale tre candidati, rispetto al singolo posto messo a concorso;  

 

VISTA la lettera n. M_D A0D32CC REG2023 0175563 del 24 agosto 2023 dello stato Maggiore 

della Difesa, che ha fornito il nulla osta all’autorizzazione prevista dall’art. 15, D.L. n. 

44/2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 74/2023 per l’assunzione 

straordinaria di ulteriori 16 unità di personale rispetto alle originarie 14 unità previste dal 

concorso in argomento;  

 

VISTA la lettera n. 145/4-3 U del 21 agosto 2023 con la quale il Comando Generale dell’Arma dei 

Carabinieri – Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento ha chiesto la devoluzione 

delle ulteriori 16 unità di personale come di seguito indicato: 12 unità per la specialità 

psicologia; 1 unità per la specialità fisica; 1 unità per la specialità chimica; 1 unità per la 

specialità veterinaria; 1 unità per la specialità amministrazione e commissariato; 
 

VISTI gli atti della commissione esaminatrice e riconosciutane la regolarità, in particolare il 

verbale n. 47 del 31 luglio 2023; 
 

VISTO l’articolo 1 del decreto dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000642 del 14 agosto 

2023, con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione 



 

 

 

- 2 - 

 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma 

dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione delle graduatorie di merito; 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

Per i motivi indicati nelle premesse, i 14 (quattordici) posti a concorso di cui all’articolo 1, comma 

1, lettere a) e b), del decreto dirigenziale n. M_D GMIL DE12023 0000241 del 21 aprile 2023, 

citato nelle premesse, sono elevati a 30 (trenta) posti, così ridistribuiti:  

a) n. 28 (ventotto) posti per i cittadini italiani che alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di partecipazione sono in possesso dei requisiti di cui all’articolo 

2, del bando di concorso, di cui: 

1) 3 (tre) posti per la specialità medicina medico generico; 

2) 2 (due) posti per la specialità veterinaria; 

3) 15 (quindici) posti per la specialità psicologia; 

4) 2 (due) posti per la specialità investigazioni scientifiche - fisica; 

5) 2 (due) posti per la specialità investigazioni scientifiche - chimica; 

6) 2 (due) posti per la specialità genio; 

7) 2 (due) posti per la specialità amministrazione e commissariato; 

b) n. 2 (due) posti per i militari dell’Arma dei Carabinieri appartenenti ai ruoli Ispettori, 

Sovrintendenti, Appuntati, Carabinieri, nonché ai paritetici ruoli forestali che alla data di 

scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione sono in possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 2, del bando di concorso, di cui: 

1) 1 (uno) posto per la specialità investigazioni scientifiche - chimica; 

2) 1 (uno) posto per la specialità amministrazione e commissariato. 
 

 

Art. 2 
 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, per titoli ed esami, per la nomina di 

complessivi 14 (quattordici) – elevati a 30 (trenta) – tenenti, nel ruolo tecnico dell’Arma dei 

Carabinieri indetto con il decreto dirigenziale n. M_D GMIL DE12023 0000241 del 21 aprile 2023 

citato nelle premesse: 
 

- per i 3 (tre) posti per la specialità medicina medico generico, di cui al precedente articolo 1, lett. 

a), numero 1): 

 

 posizione grado/qualifica  cognome  nome   data di nascita punteggio  

1° Dott. BELLOMO Dario -OMISSIS- -OMISSIS-  

2° Dott. ANTONACI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS-  

3° Dott.ssa RICCIARDI Marianna -OMISSIS- -OMISSIS-  
 

 

- per i 2 (due) posti per la specialità veterinaria, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 2): 

 

    posizione grado/qualifica cognome   nome   data di nascita punteggio 

1° Dott. COSTANTINI Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° Dott.ssa FRANCO Chiara -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° Dott.ssa SILVESTRI Uraya -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

 



 

 

 

- 3 - 

 

- per i 15 (quindici) posti per la specialità psicologia, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 

3): 

 

    posizione grado/qualifica   cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Mar. Ca. LAMANNA Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° Dott.ssa RUSICH Danila -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° Dott.ssa FAMIGLIETTI Camilla -OMISSIS- -OMISSIS- 

4° Car. MUIA’ Miriana -OMISSIS- -OMISSIS- 

5° Dott.ssa ROMAGNINO Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

6° Dott.ssa PRESOT Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

7° Dott.ssa MARINARO Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

8° Dott.ssa SARTI Sonia -OMISSIS- -OMISSIS- 

9° App. Sc. BARRANO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° Dott.ssa IALE Ludovica -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° Dott.ssa STEFANACHI Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° Mar. Ca. VITTORIA Antonello -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° Dott.ssa ANTUOFERMO Valeria -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° Car. Sc. TAFURO Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° Dott.ssa CASTELLO Federica -OMISSIS- -OMISSIS- 

      
 

- per i 2 (due) posti per la specialità investigazioni scientifiche – fisica, di cui al precedente articolo 

1, lett. a), numero 4): 

 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Mar. Ord. SANNA Sabrina -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° Dott. D’ALESSANDRO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° Dott. DEL VECCHIO Paolo Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

 

- per i 2 (due) posti per la specialità investigazioni scientifiche – chimica, di cui al precedente 

articolo 1, lett. a), numero 5): 

 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Dott. FERRARI Damiano Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° Dott.ssa DE GRAZIA Gemma -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° Dott.ssa SILVESTRI Serena -OMISSIS- -OMISSIS- 

4° Dott.ssa BELLINO Rosita -OMISSIS- -OMISSIS- 

5° Dott.ssa COSTANTINO Veronica -OMISSIS- -OMISSIS- 

6° Dott.ssa RAPISARDA Federica -OMISSIS- -OMISSIS- 

      
 

- per i 2 (due) posti per la specialità genio, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 6): 

 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Car. Sc. MONTEFORTE Oreste -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° Dott. VINCENZO Severino -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

 

- per i 2 (due) posti per la specialità amministrazione e commissariato, di cui al precedente 

articolo 1, lett. a), numero 7): 



 

 

 

- 4 - 

 

 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Dott.ssa PERRONE Laura -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° Dott.ssa LISCIANDRO Aurora -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° Dott.ssa CHIARAPPA Stefania -OMISSIS- -OMISSIS- 

4°  Dott. GUERRIERO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

- per 1 (uno) posto per la specialità investigazioni scientifiche – chimica, di cui al precedente 

articolo 1, lett. b), numero 1): 

 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Mar. Ca. ROSSETTI Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

- per 1 (uno) posto per la specialità amministrazione e commissariato, di cui al precedente 

articolo 1, lett. b), numero 2): 

 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Brig. SQUILLACE Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Art. 3 
 

In relazione alla graduatoria di cui all’articolo 2, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori, 

sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso, nell’ordine seguente: 
 

- per i 3 (tre) posti per la specialità medicina medico generico, di cui al precedente articolo 1, lett. 

a), numero 1): 

 

 posizione grado/qualifica  cognome  nome punteggio  

1° Dott. BELLOMO Dario -OMISSIS-  

2° Dott. ANTONACI Alessio -OMISSIS-  

3° Dott.ssa RICCIARDI Marianna -OMISSIS-  
 

 

- per i 2 (due) posti per la specialità veterinaria, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 2): 

 

    posizione grado/qualifica cognome   nome punteggio 

1° Dott. COSTANTINI Luigi -OMISSIS- 

2° Dott.ssa FRANCO Chiara -OMISSIS- 
 

 

- per i 15 (quindici) posti per la specialità psicologia, di cui al precedente articolo 1, lett. a), 

numero 3): 

 

    posizione grado/qualifica   cognome  nome punteggio 

1° Mar. Ca. LAMANNA Francesca -OMISSIS- 

2° Dott.ssa RUSICH Danila -OMISSIS- 

3° Dott.ssa FAMIGLIETTI Camilla -OMISSIS- 

4° Car. MUIA’ Miriana -OMISSIS- 

5° Dott.ssa ROMAGNINO Alessia -OMISSIS- 

6° Dott.ssa PRESOT Elisa -OMISSIS- 



 

 

 

- 5 - 

 

7° Dott.ssa MARINARO Ilaria -OMISSIS- 

8° Dott.ssa SARTI Sonia -OMISSIS- 

9° App. Sc. BARRANO Carmine -OMISSIS- 

10° Dott.ssa IALE Ludovica -OMISSIS- 

11° Dott.ssa STEFANACHI Alessia -OMISSIS- 

12° Mar. Ca. VITTORIA Antonello -OMISSIS- 

13° Dott.ssa ANTUOFERMO Valeria -OMISSIS- 

14° Car. Sc. TAFURO Gianmarco -OMISSIS- 

15° Dott.ssa CASTELLO Federica -OMISSIS- 
 

 

- per i 2 (due) posti per la specialità investigazioni scientifiche – fisica, di cui al precedente 

articolo 1, lett. a), numero 4): 

 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome punteggio 

1° Mar. Ord. SANNA Sabrina -OMISSIS- 

2° Dott. D’ALESSANDRO Fabio -OMISSIS- 
 

 

- per i 2 (due) posti per la specialità investigazioni scientifiche – chimica, di cui al precedente 

articolo 1, lett. a), numero 5): 

 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome punteggio 

1° Dott. FERRARI Damiano Giuseppe -OMISSIS- 

2° Dott.ssa DE GRAZIA Gemma -OMISSIS- 
 

 

- per i 2 (due) posti per la specialità genio, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 6): 

 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome punteggio 

1° Car. Sc. MONTEFORTE Oreste -OMISSIS- 

2° Dott. VINCENZO Severino -OMISSIS- 

 

- per i 2 (due) posti per la specialità amministrazione e commissariato, di cui al precedente 

articolo 1, lett. a), numero 7): 

 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome punteggio 

1° Dott.ssa PERRONE Laura -OMISSIS- 

2° Dott.ssa LISCIANDRO Aurora -OMISSIS- 

 

- per 1 (uno) posto per la specialità investigazioni scientifiche – chimica, di cui al precedente 

articolo 1, lett. b), numero 1): 

 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome punteggio 

1° Mar. Ca. ROSSETTI Pasquale -OMISSIS- 

 

- per 1 (uno) posto per la specialità amministrazione e commissariato, di cui al precedente 

articolo 1, lett. b), numero 2): 

 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome punteggio 

1° Brig. SQUILLACE Pasquale -OMISSIS- 



 

 

 

- 6 - 

 

Art. 4 
 

In relazione alla graduatoria di merito cui al precedente articolo 3, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei al concorso di cui trattasi nell’ordine indicato: 
 

- per i posti per la specialità veterinaria, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 2): 

 

    posizione grado/qualifica cognome   nome punteggio 

1° Dott.ssa SILVESTRI Uraya -OMISSIS- 
 

 

- per i posti per la specialità investigazioni scientifiche – fisica, di cui al precedente articolo 1, lett. 

a), numero 4): 

 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome punteggio 

1° Dott. DEL VECCHIO Paolo Michele -OMISSIS- 
 

 

- per i posti per la specialità investigazioni scientifiche – chimica, di cui al precedente articolo 1, 

lett. a), numero 5): 

 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome punteggio 

1° Dott.ssa SILVESTRI Serena -OMISSIS- 

2° Dott.ssa BELLINO Rosita -OMISSIS- 

3° Dott.ssa COSTANTINO Veronica -OMISSIS- 

4° Dott.ssa RAPISARDA Federica -OMISSIS- 
 

 

- per i posti per la specialità amministrazione e commissariato, di cui al precedente articolo 1, 

lett. a), numero 7): 

 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome punteggio 

1° Dott.ssa CHIARAPPA Stefania -OMISSIS- 

2°  Dott. GUERRIERO Matteo -OMISSIS- 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Dirigente dott. 

Alfredo VENDITTI 


		2023-09-07T10:13:40+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 DE12023 0000702 07-09-2023


